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DETERMINAZIONE NR. 367 DEL 14/02/2025 DEL SETTORE Ambiente 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 398 del 23/12/2020 avente ad oggetto: 

“DETERMINAZIONE TARIFFE NUOVI SERVIZI CIMITERIALI” si è proceduto ad approvare la 

rideterminazione delle tariffe relative alle concessioni e alle operazioni cimiteriali del Cimitero di Grottaglie 

con decorrenza 01/01/2021; 

DATO ATTO: 

-che in detta delibera si stabiliva che “i prezzi saranno annualmente aggiornati in base agli indici Istat di 

svalutazione dell’Euro”; 

-occorre aggiornare le tariffe in misura pari alla variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo, così 

come sopra precisato e di modificare, aggiornare ed integrare le tariffe delle operazioni necrofore da 

eseguire nel Cimitero Comunale di Grottaglie, in linea con la previsione dell’art. 117 del D. Lgs.267/2000 che 

prevede che gli Enti interessati approvano le tariffe dei servizi pubblici in maniera tale da assicurare 

l’equilibrio economico-finanziario dell’investimento e della connessa gestione; 

VERIFICATO che il coefficiente di variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo relativo al periodo da 

Gennaio 2021 a Dicembre 2024, è pari a 1,168; 

RITENUTO pertanto aggiornare le tariffe in misura pari al coefficiente di variazione dell'indice ISTAT dei 

prezzi al consumo, come da tabella alla presente allegata per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che l'applicazione delle nuove tariffe cimiteriali avrà decorrenza dal giorno 01.03.2025; 

VISTO il Decreto n. 05 del 04.02.2025, con il quale il Sindaco ha disposto di attribuire alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile del Settore Ambiente, con coeva assegnazione della relativa posizione 

organizzativa;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 17/01/2025 – esecutiva ai sensi di legge - con la quale sono 

stati assegnati i PEG di competenza ai Responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali con il 

Decreto Sindacale n. 05/2025; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011. 
 

DETERMINA 

Di acquisire la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale della parte dispositiva che 

segue; 
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1. di prendere atto che coefficiente di variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo relativo al 

periodo da Gennaio 2021 a Dicembre 2024, è pari a 1,168; 

2. di approvare l’aggiornamento delle tariffe cimiteriali stabilite con delibera di G.C. n. 398 del 23/12/2020, 

in misura pari coefficiente di variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo accertato dall’Istat, pari a 

1,168; 

3. di approvare le tariffe cimiteriali di cui all’allegato “A” allegato alla presente, quale parte integrante del 

presente atto; 

4. di dare atto che l'applicazione delle nuove tariffe cimiteriali avrà decorrenza dal giorno 01.03.2025; 

5. di demandare al Settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 

pubblicazione all’albo pretorio; il rilascio di copie su richiesta o d’ufficio; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni cons esecutivi all’albo on line 

dando atto che lo stesso sarà inserito nel portale dell’Amministrazione Trasparente, sotto-sezione “Bandi 

di gara e contratti”, ed in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali; 

 

La sottoscritta Ing. Valeria Talò Responsabile del Settore LL.PP., giusto Decreto Sindacale n. 5 del 

04.02.2025, attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, proprio o dei 

soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2016. 

 

 



operazione

Tariffe in 

vigore al 

01/01/2021

coefficiente 

rivalutazione 

prezzi 2021-

2024

tariffa a seguito di 

rivalutazione

TARIFFA 

ANNO 2025

1 CONCESSIONE LOCULO COMUNALE € 721,00 1,168 842,13
€ 842,00

2 CONCESSIONE CELLETTA COMUNALE € 421,00 1,168 491,73
€ 492,00

3 CONCESSIONE FOSSA NEL CAMPO TERRA ADULTI € 391,00 1,168 456,69
€ 457,00

4 CONCESSIONE FOSSA NEL CAMPO TERRA BAMBINI € 130,00 1,168 151,84
€ 152,00

5 COSTO ESTUMULAZIONE DA GENTILIZIA E/O CONGREGA PRIVATA € 337,00 1,168 393,62
€ 394,00

6
COSTO TRASLAZIONE SALMA GIA' PRESENTE ALL'INTERNO DEL 

CIMITERO COMUNALE
€ 102,00 1,168 119,14

€ 120,00

7

COSTO TRASLAZIONE RESTI MORTALI GIA' COLLOCATI 

ALL'INTERNO DI OSSARIO PRESENTE ALL'INTERNO DEL CIMITERO 

COMUNALE

€ 25,00 1,168 29,20
€ 30,00

8
DIRITTO PER SEPPELLIMENTO SALMA IN  IN GENTILIZIA 

PRIVATA/CONFRATERNITA 1 e 2 fila
€ 106,00 1,168 123,81

€ 124,00

9
DIRITTO PER SEPPELLIMENTO SALMA IN GENTILIZIA 

PRIVATA/CONFRATERNITA 3 fila e 4^ fila
€ 151,00 1,168 176,37

€ 176,00

10
DIRITTO PER SEPPELLIMENTO SALMA IN GENTILIZIA 

PRIVATA/CONFRATERNITA superiore alla 4^ fila € 200,00

11
TICKET PER OPERAZIONI DI SEPPELLIMENTO CON URGENZA IN 

GIORNI  FERIALI
€ 208,00 1,168 242,94

€ 243,00

12
TICKET PER OPERAZIONI DI SEPPELLIMENTO CON URGENZA IN 

GIORNI FESTIVI
€ 223,00 1,168 260,46

€ 261,00

13

TUMULAZIONE DI RESTI MORTALI ALLOCATI IN CASSETTINA E 

URNE CINERARIE IN ENTRATA NEL CIMITERO COMUNALE CON 

COLLOCAZIONE FINALE 

€ 25,00 1,168 29,20
€ 30,00

14
RIPRISTINI IGIENICI DI LOCULI PRIVATI SENZA OPERAZIONE 

ESTUMULAZIONE DELLA SALMA
€ 160,00 1,168 186,88

€ 187,00

15

RIPRISTINI IGIENICI DI LOCULI PRIVATI ,IN PRESENZA DI SALMA 

SEPOLTA DA PIU' DI 20 ANNI, CON COMPLETAMENTO DELLA 

OPERAZIONE DI  ESTUMULAZIONE DELLA SALMA, SMALTIMENTO 

€ 337,00 1,168 393,62
€ 394,00

16
ESUMAZIONE DI FERETRO DAL CAMPO TERRA E COLLOCAZIONE 

DEI RESTI MORTALI IN CELLETTA OSSARIO
€ 150,00 1,168 175,20

€ 175,00

17

ESUMAZIONE DI FERETRO DAL CAMPO TERRA, RIFASCIATURA A 

CURA DELLA DITTA DI ONORANZE FUNEBRI  E COLLOCAZIONE 

DEL FERETRO IN LOCULO DI CONGREGA E/O GENTILIZIA PRIVATA 

€ 120,00 1,168 140,16
€ 141,00

18

TUMULAZIONE DI RESTI MORTALI ALLOCATI IN CASSETTINA E 

URNE CINERARIE IN ENTRATA NEL CIMITERO COMUNALE CON 

COLLOCAZIONE FINALE 

€ 25,00 1,168 29,20
€ 30,00

21
ESUMAZIONE DI FERETRO DAL CAMPO TERRA E COLLOCAZIONE 

DEI RESTI MORTALI IN CELLETTA OSSARIO 
€ 150,00 1,168 175,20

€ 175,00

13
TRASLAZIONE DI RESTI MORTALI DA OSSARIO PRESENTE NEL 

CIMITERO AD ALTRO OSSARIO DENTRO E FUORI CIMITERO
€ 25,00 1,168 29,20

€ 30,00

23
TARIFFA GIORNALIERA PER SOSTA SALMA IN FRIGO COLLOCATO 

NELLA SALA MORTUARIA DEL CIMITERO. € 12,00

24 CANONE LAMPADA VOTIVA € 14,00 1,168 16,35
€ 16,00

25 DIRITTO DI ALLACCIO LAMPADA VOTIVA € 10,00 1,168 11,68
€ 12,00



Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 06 centralino 4673.1
Cod. Fisc. 80111810588
Partita IVA 02124831005

Istituto Nazionale di Statistica

COMUNE DI GROTTAGLIE

martedì 11 febbraio 2025 - 9.42
Protocollo n. 3503

Oggetto:        Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati

Indice Nazionale - Indice Generale
A partire dal mese di febbraio 1992 gli indici vengono calcolati senza i 'TABACCHI', ai sensi della legge

5.2.1992, n.81

Inizio Periodo Fine Periodo Coefficiente

Gennaio 2021 Dicembre 2024 1,168

Ove tale coefficiente venisse applicato alla somma indicata (Euro 1,00 ) riferita all' inizio del periodo
sopraindicato, la stessa riferita alla fine del medesimo periodo, risulterebbe pari a Euro 1,17 (Lire

2.265 )
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